غیرترکیبی )عقیلی خراسانی شیرازی، 1394، ج1: 13( به قرابادین ها نیز به عنوان بخشی

جدا از طب اهمیت دادند و با گذر زمان کتاب ها و رساله های بسیاری با عنوان قرابادین

پدید آوردند. در قرن دوازدهم هجری نگارش کتاب های قرابادین بیشتر در سرزمین هند

جریان داشت. چراکه در اواسط دوره صفویه )907-1135ق/ 1502-1723م( به سبب

عوامل نامساعد اقتصادى، سیاسی، اجتماعی و همچنین محدودیت های مذهبی بسیاری

از دانشمندان بویژه پزشکان ایرانی به مناطق شرقی تر و به هند مهاجرت کردند. اگرچه

1.

رشته به مجلد طی سال های 1185-1195ق/1771-1781م دو در کبیر قرابادین

تحریر درآمد )مشار، 1340، ج2: 912؛ تبریزی، 1344: 342؛ درایتی، 1389، ج25:

85( و در واقع مجلد سوم و اولین بخش نگاشته شده از کتاب دیگر عقیلی خراسانی

به را آن که )111 :1362 )نوشاهی، می آید به حساب الجوامع مجمع عنوان تحت

بی تا، عرفانیان، 615؛ :1342 )نجم آبادی، حسینی علی  محمد میر استادش دستور

ج19: 490( در پی تکمیل کتاب دایی پدرش یعنی حکیم میر محمد هاشم شیرازی

)مرگ: 1162ق/1749م( که آن هم مجمع الجوامع نام داشت و ناتمام مانده بود، تألیف

کرد )عقیلی خراسانی شیرازی، 1393، ج1: 1؛ منزوی، 1374، ج5: 3640(.

1-3- منابع مؤلف

عقیلی خراسانی در تألیف قرابادین کبیر، علاوه بر استفاده از تجربیات شخصی و خانوادگی

و همچنین کسب آگاهی از حکیمان معاصر خود و افراد مطلع در زمینه پزشکی و داروسازی،

بیرونی ابوریحان به منسوب الطب فی الصیدنة قبیل از طبی کتاب های مشاهیر به

)362-442ق/973-1051م(، قانون منسوب به ابن سینا )370-428ق/980-1037م(،

)593-646ق/1197- مالقی ابن بیطار به منسوب الاغذیة و الادویة لمفردات الجامع

1248م(، ما لایسع الطبیب جهله منسوب به ابن الکتبی )مرگ: 754 یا 755ق/1353

)730-806ق/1330- علی بن حسین انصاری به منسوب بدیعی اختیارات 1354م(، یا

1403م(، تذکرة اولی الالباب و الجامع للعجب العجاب منسوب به داود الضریر الانطاکی

یا 1599م(، یا 1598 یا 1596 یا 1008ق/ 1582 یا 1007 یا 1005 )مرگ: 990

تحفة المؤمنین منسوب به حکیم مومن تنکابنی )قرن یازدهم هجری/ هفدهم میلادی(،

یازدهم هجری/هفدهم استرآبادی )قرن به حکیم هندوشاه اختیارات قاسمی منسوب

درایتی، 1389، است )سرمدی، 1379، ج2: 101؛ داشته توجه خاص ... و میلادی(

بنا به نوشته خودش در پیشگفتار کتاب، وی تبار

قائنی داشته، متولد هرات و ساکن بلخ بوده است و به نظر می رسد قرابادین صالحی را

نیز در بلخ شهر محل سکونت خود نگاشته است )صالحی  قاینی هروی، 1392: 49(.

2-2- معرفی قرابادین صالحی

قرابادین صالحی کتابی در شناخت داروها و چگونگی ترکیب آن ها به فارسی است. این

کتاب در سال 1179ق/1765م نوشته شده و به نام عمل صالح نیز معروف است )همان:

8(. همچنین در برخی از منابع، این اثر را تحفةالصالحین نامیده اند )آقابزرگ تهرانی،

1355، ج17: 64؛ مشار، 1352: ج1، 82؛ نجم آبادی، 1371، ج1: 503؛ منتصب مجابی،

1385: 355(. با توجه به این که صالحی قاینی هروی در بخشی از قرابادین صالحی بیان

کرده که قصد دارد کتابی دیگر در مفردات گیاهان دارویی تحت عنوان تحفةالصالحین

آن از آنجا که نسخه خطی احتمالی از و قاینی هروی، 1392: 49( بنگارد  )صالحی

بدست نیامده، لذا اطلاق نام تحفة الصالحین به کتاب قرابادین صالحی درست به نظر

نمی رسد )همان: 34(.

2-3- منابع مؤلف

صالحی قاینی هروی در نگارش این کتاب علاوه بر مطالبی که از منابع نامشخص آورده

از داروهای فارسیان است"(، "این دارو یا از اطبای هندی است" "این ترکیب )مثلًا

370-428ق/980-1037م(، ( ابن سینا آثار همانند ایرانی و اسلامی پزشکان آثار از

جرجانی )434-531ق/1042-1137م( و ... استفاده کرده است. به عنوان نمونه، مولف

آورده است: " مفرح شیخ ابوعلی سینا که اجزای این ترکیب چهل و سه جز است و

مرجع مورد نظر را ذکر کرده است. مثلًآ در این مورد آورده است که: "انوش2 داروی

"... ساده این ترکیب از اطباء هندیست و مفرحیست آزموده و نافع صرع و خفقان و

)همان: 533-68(.

از جمله نویسندگانی که از کتاب قرابادین صالحی در آثارشان مطالبی نقل کرده اند

می توان به محمد بن الحسن المشهدی )م1257ق/1841م( صاحب کتاب شرح طب

الرضا )ع( اشاره کرد )آقابزرگ تهرانی، 1355، ج17: 64(. همچنین در قرن چهاردهم

هجری/بیستم میلادی قسمت هایی از مطالب کتاب قرابادین صالحی به دست نویسنده ای

ناشناس انتخاب و در اثری جدید تحت عنوان قرابادین صالحی )منتخب( بازنویسی شده

است )درایتی، 1389، ج8: 166(.

2-5- نسخه های خطی و چاپی